

POLSKA WALCZĄCA

ŻOŁNIERZ POLSKI NA OBCYZNIE

FIGHTING POLAND

POLISH WEEKLY

PRICE SIXPENCE

(IN USA AND CANADA 5c)

Wychodzi co tydzień

Dnia 23 sierpnia 1947 r

Rok IX. Nr. 33

NAŚLADOWCY TARGOWICZAN

Zwycięstwo nad Wisłą w sierpniu 1920 r. to chyba największy nasz triumf w historii wojen polsko-rosyjskich. 66 tys. jeńców, 230 armat, mnóstwo sztandarów — a to wszystko okupione stratą około tysiąca poległych Polaków. Mało takich zwycięstw notuje historia wojen.

Ale to był nie tylko wielki triumf militarny. Cud nad Wisłą był również udaremieniem próby narzucenia Polsce obcych agentów. Świadomie czy nieświadomie szli oni śladami twórców Konfederacji Targowickiej, a wyprzedzali i dawali przykład ostawionemu Komitetowi Wyzwolenia Narodowego z r. 1944.

Rok 1792, rok 1920 i rok 1944. Trzy daty, oznaczające główne, najważniejsze próby zmuszenia Polski do przyjęcia rządów ludzi, których Rosja wynajmowała.

Są między tymi trzema zamachami na wolność Polski duże podobieństwa, ale i różnice.

W r. 1920 chodziło o narzucenie Polsce nowego ustroju gospodarczego i kulturalnego. Wojska carycy Katarzyny nie zamierzały obalać ówczesnego ustroju społeczno-gospodarczego. Przeciwnie, pomagały Targowiczom w utrzymaniu starego, już zmuszającego ludu, w obrocie szlacheckiej „złotej wolności”.

W r. 1944 znów chodziło o wprowadzenie zmian rewolucyjnych, chociaż niektóre cele starano się maskować i ukrywać.

W sierpniu 1920 r. odezwy były podpisywane wyraźnie przez Komunistyczną Partię Robotniczą Polski. W 24 lata później komuniści działali pod maską Polskiej Partii Robotniczej. Pięćosobowy komitet, który z końcem lipca 1920 r. utworzyli Julian Marchlewski, Feliks Dzierżyński, Feliks Kon, Edward Próchniak i Józef Unszlicht, nazwał się otwarcie Tymczasowym Komitetem Rewolucyjnym Polski. Wielosobowy komitet, który z końcem lipca 1944 r. utworzyli Bierut i Osóbka, nazwał się szumnie Komitetem Wyzwolenia Narodowego.

Rzecz ciekawa, że w niektórych punktach ówczesni „oswobodziciele” Polski głosili hasła mniej rewolucyjne niż obecni. Np. w sprawie ziemi jedna z odezw Komunistycznej Partii Robotniczej Polski z sierpnia 1920 r. głosiła:

„Nie należy szarpać folwarków, tylko trzeba gospodarstwo zachować w całości. Bo w Polsce ziemi nie starczy dla wszystkich. Gdyby rozdano na własność ziemi, to na każdego parobka lub robotnika wypadłoby zaledwie po parę morgów ziemi, a wiemy wszak, jak to chłop małorolny, pracując od świtu do nocy, gorszą od robotnika biedę cierpi. Nie starczyłoby też przy takiej gospodarce chleba dla wszystkich, bo wiadoma rzecz, że nie gospodarstwa chłopskie, lecz folwarki żywią u nas miasta”.

W ćwierć wieku później komuniści z niezwykłym pośpiechem dzielili ziemię na drobne kawałki, niszcząc większe warsztaty pracy i zupełnie dezorganizując produkcję rolną. Czy autorowie odezw z r. 1920 więcej dbali o wyżywienie miast czy też chcieli od istniejących wówczas gospodarstw przejść od razu do kolchozów, bez przejściowej fazy dzielenia ziemi na karłowate działki?

Oprócz problemów gospodarczo-społecznych naśladowcy Targowicz

czan mieli do czynienia z kwestiami terytorialnymi. Nie wiadomo, kogo pod tym względem najostrej potępiał.

Targowiczanie z r. 1792 na ogół nie przeczuwali, że ich akcja doprowadzi do poważnego okrojenia Polski w drugim rozbiore. Niektórzy z nich byli wyraźnie zaskoczeni i przerażeni terytorialnymi żądaniami Rosji, ujawnionymi w r. 1793, które to żądania, nawiasem mówiąc, niewiele wykraczały poza dzisiejszą granicę Polski, ustaloną w Traktacie Ryskim. Szczęsny Potocki, marszałek Konfederacji Targowickiej, w lipcu 1792 r. pisząc o Rosji zapewniał, że

„ta potencja jest naturalną, przez pozycję i położenie państw swoich przyaciółką Rzplitej, że tej potencji i całości i wolności Polski jest miła”.

W r. 1920 obóz agentów moskiewskich nie mówił, że Polska ma być cała, silna i wielka. Granicę polsko-rosyjską uważał — zgodnie z rzeczywistością — za niestaloną. W każdym razie komuniści odrzucali wówczas tzw. linię Curzona i twierdzili, że Polska będzie mieć korzystniejsze granice.

Historia potępiła i tych z r. 1792 i tych z r. 1920 jako zdradców. W obu bowiem wypadkach sprzymierzano się z obcym przeciw wła-

snemu, legalnemu rządowi i Głowie Państwa. Jeśli jednak historycy zechcą kiedyś powiedzieć coś na usprawiedliwienie Marchlewskiego i Unszlichta, to chyba to, że przed 27 laty wschodnia granica Polski nie była ustalona, że po stu dwudziestu latach niewoli już sam fakt uznania przez Rosję wolności Polski wydawał się wielkim sukcesem i ustępstwem, że wobec tego współdziałanie z rządem Lenina, który przekreślił zbrodnie caratu, mogło się wydawać dopuszczalne. Oczywiście historia tych szkodników z r. 1920 nie rozgrzeszy. Ale o ile byłaby dla nich surowsza, gdyby zgodzili się na linię Curzona, gdyby oddawali pół Polski z określonymi i ustalonymi granicami.

W r. 1792 naszym wschodnim sąsiadom bardzo zależało na ulegalizowaniu gwałtu. Duże znaczenie miał fakt, że na rozbiór Polski zgodził się także król, Stanisław August. W r. 1945 władze Polski rozbioru nie uznały.

W r. 1920 rządy komunistyczne we wschodniej części Polski trwały tak krótko, iż właściwie nie było czasu na zmuszenie społeczeństwa do organizowania się pod bolszewickim sztandarem. Naturalnie żądano od ludności, by się radowała, że Armia Czerwona przyniosła jej wolność. Ale na stawianie pomników tej armii brakło czasu. Nie

doszło też do organizowania obozu prokomunistycznego pod maską „bloku demokratycznego”, czego świadkami jesteśmy obecnie.

Tym wyżej należy ocenić ówczesną odporność moralną społeczeństwa, że przed 27 laty komunizm był programem mało znanym i wypróbowanym. Teraz już ponosi odpowiedzialność za te nieszczęścia i szkody, jakie wyrządził Rosji. Dziś wiemy, jaką sprowadza nędzę, jakie upodlenie. A jednak znaleźli się Polacy, którzy gorliwie służą Rosji, nie bacząc na nic: ani na Katyń, ani na śmierć tysięcy Polaków na Syberii, ani na zabór połowy Polski. A jakże wielu jest takich, którzy na to wysługiwanie się Rosji patrzą z dziwną pobłażliwością, a nawet próbują je usprawiedliwiać!

Naogół biorąc, w r. 1920 postawa społeczeństwa była lepsza. Powód tkwi w tym, że podczas pierwszej wojny światowej nie poniosło ono tak strasznych strat, nie zostało tak zgnębione psychicznie jak podczas drugiej. Ale ponadto w r. 1920 nie mieliśmy żadnych wątpliwości co do roli, jaką nam w Europie przypada. Byliśmy i chcieliśmy być bastionem zachodnio-europejskiej kultury. Nikt nie mógłby nam wtedy wmawiać, że cała nasza historia była jedną wielką pomyłką, że właściwie Polska powinna być czolowym bastionem Azji, jej przedmurzem przeciw Zachodowi.

Gdyby współcześni naśladowcy Targowiczów zdołali naprawdę zmienić poglądy narodu na naszą historię i na stałe zmienić jego dążenia, byłoby to ich największym triumfem. Ale wierzę, że im się to nie uda. Wierzę, że jak w r. 1920 tak i nadal naród nasz będzie chciał bronić wielkiej i słusznej sprawy, że będzie działał zgodnie z historią i tradycją narodową, że będzie bronił wolności ludów i chrześcijańskiej cywilizacji przed nowymi atakami wschodniego barbarzyństwa.

STANISŁAW SOPICKI

OJCZYZNA

Znaszli ten kraj, gdzie kwitną
Nad grobami piotuny.
Gdzie niebo twarz błękitną
W szare kryje cabuny?

Gdzie pola, kośćmi zasiane —
Las szumi pieśń cmentarną,
Rzeki łzami wezbrane,
Przez ziemię płyną czarną.

Kraj ten smutny, ubogi,
Ciągnie serca tułaczę...
On nad wszystko nam drogi — —
My z nim — on z nami płacze!

JOZEF IGNACY KRASZEWSKI

Wiersz przypomniany z wielkiej spuścizny znakomitego powieściopisarza przez miesięcznik „Twórczość” (czerwiec 1947). Utwór ten powstał na emigracji po powstaniu 1863 r.

ODPOWIEDZIALNOŚĆ

Nieprowadzenie przedsięwzięcia pomocy Stanów Zjednoczonych Ameryki dla wskrzeszenia i wzmocnienia życia gospodarczego Europy, — obecnie, od półtora miesiąca, bo od 12 lipca rb., pod obradami 16-tu państw europejskich w Paryżu, — byłoby nieprawdopodobnie cennym i nieprawdopodobnie tanim powodzeniem polityki Moskwy.

Bo proszę tylko zważyć!

Potęże i chętnie zarazem Stany Zjednoczone Ameryki, w oświadczeniu Marshall'a na Uniwersytecie Harvard 5 czerwca rb., również doniosłym jak donosił, zgłaszają gotowość pomocy pieniężnej dla Europy, jeśli zgodnie ustalą swe potrzeby i przystąpi do współpracy. Na to Rosja, w naradzie Bevin-Bidault-Mołotow w Paryżu 2 lipca rb., odpowiada niezmiernie już wyzywająco: a co więcej, naciskiem i nakazem, jeszcze bardziej wyzywająco, odciga od współdziałania w tym zamierzeniu 8 państw Środkowo-Wschodniej Europy, nad którymi zaciążyło jej władanie. Narada w Paryżu zbiera się wobec tego 12 lipca rb. w gronie 16 państw zamiast 25-ciu.

Gdyby miało się nie powieść zamierzenie tak oczywiście korzystne dla Europy, a zarazem nieobojętne dla Ameryki, dla której zdrowa gospodarka Europy jest również bardziej pożądana niż schorzała, bezwładna i wędząca, urągłoby to prostu zdrowemu rozsądkowi.

Sama Rosja nawet, przeciwstawiając się temu przedsięwzięciu, czyniła to z pewnej, w swoim rozumieniu, konieczności niedopuszczenia Europy Środkowo-Wschodniej do współdziałania z Europą Zachodnią i Ameryką oraz niedopuszczenia nikogo do niej, do tej Europy Środkowo-Wschodniej, poza żelazną zastawę.

Ale nawet Rosja nią mogła liczyć na to, że uda się jej całą sprawę rozbić odcinaniem 8-miu państw lub później niemocą czy niesprawnością działania 16-tu.

Gdyby więc zamierzenie Ameryki i rozpoczęta współpraca wolnej Europy ugrzęzły, rozlały się po kościach, spełży na niczym, powodzenie Moskwy byłoby niesamowite.

Nie tylko zadziwiłoby i rozczuliłoby już zgoda bezgranicznie sama Rosja.

Co gorsza, wpływ takiego zjawiska na kraje Europy — zarówno te, które odważyły się pójść bez Rosji, więc przeciw niej, jak te, którym kazano sobie zaufać czy chcą czy nie chcą — byłby nieobliczalnie przyciąbiający, pustoszający, obywatelniający.

Skądżeż jednak czarne myśli o możliwości niepowodzenia narad i działań 16-tu państw, którym 17-te poprzez ocean podaje pomocną rękę?

Nie myśli to same czernieją, powiedźmy, z przyzwyczajenia już w tych czasach, gdy wszystko jakby w złym wietrze obraca się w licho, ale widnokrąg się zaciemnia nad naradami w Paryżu.

Najwięcej mówią, trudności i przeciwności, obciążające bieg prac paryskich, są bodaj następujące:

1. Różnice zapatrywań, nieuchronne i nawet gdy rozliczne wcale nie beznadziejnie hamujące, nie byłyby w tej sprawie szczególnie kłopotliwe, gdyby nie dotyczyły także sprawy Niemiec, której niepodobna wyłączyć z uzdrawiania gospodarstwa europejskiego. A w sprawie Niemiec, np. choćby Zagłębia Ruhry, poglądy Francji są wielce rozbieżne z poglądami St. Zj. Ameryki i Wielkiej Brytanii, między którymi to dwoma też są róż-

nice zalecanych rozwiązań. Co gorsza, sprawy Niemiec, także gospodarce, zahaczają o uprawnienia tzw. Rady Czterech z Rosją włącznie, a Francja, gdy czuje się odosobniona wobec St. Zj. Ameryki i Wielkiej Brytanii, w obawie nadmiernego wzmocnienia Niemiec naprzód gospodarczego, woli już przypominać Radę Czterech.

2. Narada paryska rozpoczęła prace swe niemal jeszcze w nastroju zaskoczenia gotowością Ameryki udzielenia pomocy i jej żądaniem niezwłocznego przedstawienia zgodnego ustalonego przed Europe, lub

Zawiadamiamy, że adres Redakcji „Polski Walczącej” został zmieniony na:
84, HAZLEWELL ROAD,
LONDON S.W. 15
TEL. PUTNEY 1273.
Pod adresem tym prosimy przysyłać wszelką korespondencję redakcyjną. (Prenumeraty i ogłoszenia — na adres Administracji: 160, Earls Court Road, London S.W. 5).

choćby przez jej część obradującą zarysu współdziałania i potrzeb. Po miesiącu obrad i pierwszych ogólnych lub też i ogólnikowych wskazówkach spostrzeżono się, że naradom nieco brak kregostupa, nadziennego świadomością co i jak. Waga Wielkiej Brytanii w tym zespole, mimo zwykłej rzutkości umysłowej Francji i umiejętnej wniosków grupy Belgii — Holandii — Luxemburga, zwracała spojrzenia ku niej właśnie w oczekiwaniu kierownictwa. Przyjazd Sir Oliver Franks'a, kierownika zespołu brytyjskiego w Paryżu, do Londynu, po miesiącu narad, by wyrazem odczuwanej potrzeby nabrania tu rozpędu.

3. A tu właśnie nagłe rozpętanie w tym samym czasie świadomości ostrego przesilenia gospodarczo-piennego w samej Wielkiej Brytanii, obok stałych trudności Fran-

cji, wzbudziło wątpliwości, czy obecni sternicy polityczni brytyjscy zdołają odwrócić uwagę swą od kłopotów własnych ku szerszym.

Są to niewątpliwie utrudnienia poważne i ważne, ale czy rzeczywiście aż nieuchronnie zabójcze?

Najważniejsze jest to, że żadna z trudności nie zniknie, przeciwnie każda z nich zaostrzy się, jeśli nie się nie zrobi, a w szczególności prostą tę rachubę zastosować należy do gospodarczego ruszenia z miejsca w Niemczech.

Na dobrą sprawę zaś, wewnętrzne trudności także już i Wielkiej Brytanii, podobnie jak Francji, powinny być nie hamulcem lecz bodźcem w uruchomieniu całego ustroju działań i pomocy, których możliwość niesie w sobie wniosek Marshall'a.

Z kolejnych doniesień ze Stanów Zjednoczonych Ameryki widać zaś, że ujawniające się po tej stronie Atlantyku trudności są tam znane, ale wywołują raczej zrozumienie i zaniepokojenie niż zniechęcenie.

Drogowskazem będzie tu bodaj poczynić niezwykle już wyraźnej odpowiedzialności związanej z powodzeniem lub niepowodzeniem przedsięwzięcia ohrzczonego nazwiskiem Marshall'a.

Stany Zjednoczone i Wielka Brytania razem mają już za sobą kilkuletni szlak zdumiewających powodzeń i niepowodzeń:

1. w swych stosunkach z Rosją,
2. w swych zobowiązaniach wobec Narodów Zjednoczonych.

Pasmo porażek amerykańsko-brytyjskich w ustępstwach wobec Rosji jest, od Teheranu w grudniu 1943, niespornie zarysowane w oczach świata. Jest ono tym bardziej zdumiewające, że stosunek sił jest odwrotny do stosunku rozszczeń i upo-

rów, a gdzie naprawdę postanowiono Rosję powstrzymać, jak na Dalekim Wschodzie i w Persji, Rosja zmiałała jak niepyszna. W Europie, ze wschodniej strony tzw. żelaznej zastawy, gdzie Rosja stoi twardo przy swej nieczym niezmaconej wyłączonej, a także z zachodniej jej strony, gdzie mać i zaburza bezwstydnie, porażka za porażką.

Wobec Narodów Zjednoczonych, tajnie w Teheranie a jawnie w Jaltie, w strzępy podarto Kartę Atlantyczną poręczającą wszystkim nienujarzalność obszaru i nienujarzanie rządów, następnie zaś wydanie jeszcze w Jaltie szumne Oświadczenie o Wyzwoleniu Europy stało się urągówiskiem.

Ostatecznie jednak, gdy Prezydent Truman w słynnym swym oświadczeniu z 12 marca 1947 zapowiedział, że Stany Zjednoczone Ameryki przeciwstawiają się samowoli Rosji i narzucaniu przez nią woli i władzy narodom, padło hasło: dosyć!

Mimo to, w zakresie politycznym, nic się jeszcze nie zmieniło w Europie Środkowo-Wschodniej opowanej przez Rosję, która nadal robi na Bałkanach, na Węgrzech, w Polsce, co chce i jak chce.

Z wielkimi nadziejami przyjęto przeto w świecie zamysł p. Marshall'a by stosunki w Europie, jako całości, zacząć uzdrawiać od podstaw gospodarczych. Rosja, jak zawsze i wszędzie, krzyknęła: veto! Tym razem nie powstrzymało ono zamierzeń i w naradach paryskich zabrano się do rzeczy bez Rosji.

Można się niepokoić i nawet zżymać, ale ostatecznie nie należy przypuszczać, że wniosek Marshall'a miał na celu wykazanie... wszechmocy Rosji.

STANISŁAW STRONSKI

Przegląd tygodniowy

Jedni wolność zyskują - drugim grozi jej utrata

INDIE I PAKISTAN

Druga wojna światowa nie toczyła się całkiem nadaremnie. Jej cele, które najdotkliwiej wyraził...

Do rodziny wolnych narodów świata weszły dwa państwa, Indie i Pakistan. Nie jest jednak...

DWA IMPERIA

Jest to bodajże jedyny wypadek w historii takiego dobrowolnego wyrzeczenia się przez wielkie imperium...

Jakże kontrast pomiędzy dwoma imperiami: brytyjskim i rosyjskim! Imperium brytyjskie, które w swej...

z podbojów, ale z podbojów w okresie, gdy nie oznaczały one pozabawienia jakiegoś państwa niepodległości.

A imperium rosyjskie? Też powstało z podbojów i dalej próbuje ich dokonywać. Ofiarami ich padają...

GRECKI „LUBLIN”?

W chwili obecnej jesteśmy świadkami wzmożonych prób rozszerzenia...

imperium sowieckiego przez włączenie doń Grecji, albo przynajmniej jej najważniejszej części: Macedonii.

Sowiety nie są w stanie opanować Grecji w taki sposób, w jaki opanowały inne kraje. Jawna agresja doprowadziłaby do wojny...

jakiegoś takiego „wolnego rządu”, bo przygotowania do uznania go są w pełnym toku. Tylko w tym celu...

ZIGNOROWANE OSTRZEŻENIE

Ze strony Ameryki wreszcie zrozumiano niebezpieczeństwo. Ostatnie wystąpienie delegata St. Zjednoczo-

nych w Radzie Bezpieczeństwa jest dowodem, że powoli stają się one gotowe wyciągnąć konsekwencje z faktu...

Jest rzeczą godną uwagi, że zdecydowany ton oświadczenia amerykańskiego nie wywołał, jak się zdaje...

Zapewne Sowiety liczą, że Ameryka nie będzie realizowała swych groźb. Przywiązują wielką wagę do tej trudności gospodarczej...

Nie można w rezultacie wykluczyć możliwości, że Moskwa przeliczy się w swych kalkulacjach i — zbyt pewna...

Londyn, 16 sierpnia 1947

LECTOR ALEKSANDER BORAY

W oczach obcych

Podkreślił na tym miejscu przed tygodniem, że wśród licznych dziennikarzy ostatnio odwiedzających Polskę...

Nie dziwnego, że obraz życia w Polsce, który podał moskiewski korespondent „Manchester Guardian”...

Pisze ona m.in.:

„Kto odgadłby ze stwierdzenia że „rząd był bardzo ostrożny w odniesieniu do „hipnotów”...

„Wreszcie kto na podstawie niechętnego wyzwania p. Wertha’a, że ostatnio miały miejsce aresztowania”...

Niewątpliwie list ks. Atholl obalił decydująco zakłamane twierdzenia Wertha. Trzeba by listu jeszcze obszerniejszego...

swoje listy do Kingsleya Martina w osobnej broszurze.

Redaktor „New Statesman and Nation” pojechał do Polski, jak donosiła prasa krajowa...

„przerzające wiadomości o nowych amerykańskich wynalazkach wojennych...

Oczywiście nie o to chodzi; na zachodzie opisy prasowe bomby atomowej czy innych wynalazków...

Te wszystkie przykłady, które tu przytoczyliśmy dowodzą, że reżim do rozgrywek z Kościołem...

Polska pod okupacją

Reżim szykuje się do walki z Kościołem

WZORY SOWIECKIE

Podobnie jak w innych dziedzinach życia, tak i w stosunku do religii reżim Bieruta stosuje się do wzorów sowieckich.

Podstawa teoretyczna stosunku komunizmu do religii streszczona została przez Lenina...

„Religia jest to opium dla ludu — to powiedzenie Marksa stanowi kamień węgielny wszelkiego światopoglądu marksowskiego...

Następstwem takiego stanowiska jest oczywiście walka partii komunistycznej z wszelkimi religiami.

TAKTYCZNE MANEWRY

Stosunek reżimu do Kościoła Katolickiego opiera się na wrogich założeniach komunistycznych wobec każdej religii.

Na zewnątrz więc komuniści stosują taktikę „wyciągniętej ręki”, starając się na każdym kroku...

wieństwa do współpracy. Pod tą przykrywką neutralności toczy się jednak pełna nienawiść...

Tą niesłychanie zmienną, giętką taktiką komunistów tłumaczą się z jednej strony takie fakty „przychylności” reżimu wobec Kościoła...

Z drugiej jednak strony reżim ten

w dniu 12 września 1945 zrywa kordat ze Stolicą Apostolską, wprowadza nową ustawę małżeńską...

Propaganda komunistyczna w Polsce prowadzi też oszczerczą kampanię przeciwko Papieżowi...

drugim: ks. kardynał Hlond jest „Mikołajczykiem w sutannie”, a ks. kardynał Sapieha jest „prawdziwym katolikiem”...

Te wszystkie przykłady, które tu przytoczyliśmy dowodzą, że reżim do rozgrywek z Kościołem dopiero się szykuje.

WOBEC WATYKANU

Polityka zagraniczna reżimu komunistycznego jest zupełnie uzależniona od polityki sowieckiej.

Dzisiaj sytuacja wygląda odmiennie. Zachód organizuje się przeciwko zaborem zamiarom imperium komunistyczno-sowieckiego...

Wydaje się również, że w tej sprawie głos decydujący ma Episkopat polski. Stanowisko jego wobec obecnej rzeczywistości polskiej...

Praca która z w Nr. 11, w Autorem GRABO Praca skłania 1. grode drukowa z dn. czerwieca Autorem HOBLE Praca jaca 3. nagrode została zdużden'

Lloyds Bank LIMITED ZAŁATWIA WSZELKIEGO RODZAJU CZYNNOŚCI BANKOWE Oddziały w całej Anglii i Walii CENTRALA: 71. LOMBARD STREET, LONDON E.C.3

KSIĘGARNIE POLSKIE „ORBIS” LONDYN, 38 Knightsbridge SW. 1. tel. SL0ane 2751 EDINBURGH, 31 a Castle Street tel. 2451

EDYNBURG KSIĘGARNIA POLSKA „CO SŁYCHAĆ” 2, DRUMSHEUGH PLACE EDINBURGH Tel. 21712



ROK I

23 SIERPNIA 1947

Nr. 19

MŁODOŚĆ

Wszystkich ich znamionuje młodość i niespożyta jeszcze energia życia...

Henryk Zebras i Karol Hajda liczą nieco więcej niż 25 lat. W czasie wojny pracowali jakiś czas w stacjach dawniej hut...

STARA RUTYNA I PIERWSZE KROKI

Kopalnia węgla w Kirkconnel jest urządzona zbyt nowoczesnie. Z górą sto lat eksploatowana...

Nazwiska autorów prac drukowanych

Rozstrzygnięcie Konkursu „Naszego Znaku” na reportaż pozwala obecnie ujawnić nazwiska autorów...

A w a n g a r d a

I nagroda na Konkursie „Naszego Znaku”

Łaba spod Gniezna i Antoni Wyliński ze Lwowa „spikowali” niegrodziej; cóż z tego, gdy kopalnię oglądali dotychczas tylko na obrazkach...

ORKA PRZEZ ŻYCIE

Od taksówki na Nowym Świecie w Warszawie do traktora na farmie w hrabstwie Northumberland...

bois wróciłem do Anglii, aby dowiedzieć się, że żonę zabiła V 2...

Przytomny tutejsi robotnicy. W wolnych chwilach naprawiłem kilkanaście okolicznych traktorów...

W ANGIELSKIEJ ŁÓDZI

Zwyklesmy nazywać naszą Łódź — poiskim Manchesterem. Centra przemysłu wołenniczego obu państw są do siebie podobne...

Magdalena Krawiec, trzydziestoletnia AK-aczka. Przez pięć lat w „Widzewskiej Manufakturze” zdobyła pełną wiedzę i kwalifikacje...

Rozstrzygnięcie Konkursu „Naszego Znaku” na reportaż z życia polskiego w roku 1947

Redakcja „Naszego Znaku” komunikuje, że w dniu 8 sierpnia br. w Domu Kombatanta w Londynie odbyło się posiedzenie Jury Konkursowego...

5-te wyróżnienie: nagroda redakcji „Polski Walczącej”, książka Marian Hemar: „Lata łondyńskie”...

Wszystkim uczestnikom naszego Konkursu redakcja składa podziękowania, a autorom nagrodzonych i wyróżnionych prac szczerze gratulacje...

AWANGARDA

Jacek Zabielski, Józef Bruzda, Włodzimierz Czarnik, Magdalena Krawiec, Bernard Tarnawski to pierwsze jaskółki polskiej armii...

Oficerowie nieprzyjęci do PKPR

W związku z listem otwartym do Redakcji „Naszego Znaku”, w sprawie oficerów nieprzyjętych do PKPR, ogłoszonym w Nr. 15 z dn. 26 lipca br. uzyskaliśmy w Inspektoracie Gen. PKPR następujące informacje:

osobiście jako człowiek prawego charakteru, nieposzlakowany i obywatelowy i że według jego zdania, jest on pod każdym względem odpowiednim kandydatem.

Kiedy wlałeś między wrony ...
Jeszcze o apostrofie

Apostrof jest to znak pisarski, nieużywany w Polsce, chyba gdy cytujemy obce wyrażenia lub nazwiska cudzoziemskie.

men's convenience" (udogodnienie, wygodka). Tak samo: „After my lunch I went straight to the chemist's"

(Głowy wołów są stosunkowo bardziej wytrzymałe niż głowy dzieci lub lalek).

który miał w końcu swych palców przy oznaczaniu czasu, jak np. „a day's" (jednodniowy), „a month's"

Przykładu dzierżawczego z apostrofiem i końcówką -s używamy przy oznaczaniu czasu, jak np. „a day's"

Z apostrofem spotykasz się co krok, aż do znużenia. Zamiast napisać „I will" (ja chcę), Anglik pisze przeważnie „I'll"

„gentlemen's", „men's", „women's" tworzymy przykład dzierżawczy „children's"

Nie są to jednak zasady ścisłe, gdyż istnieją rzeczowniki, oznaczające przedmiot, które zawsze otrzymują ludzki czy zwierzęcy przykład dzierżawczy, np. „heart" (serce), „finger" (palec).

„Eight hours per day, Five days each week, With real decent pay, That's what we seek."

Long holidays each year, To benefit health, Poverty causing no fear, A people with wealth."

Zrzeszenie Przyjaciół Polskiego Żołnierza

VIII. SPRAWA OSIEDLENIA ŻOŁNIERZY POLSKICH W AMERYCE

W roku 1939 r. oraz żołnierze którzy później walczyli pod rozkazami polskiego rządu na wygnaniu, który utworzony został w 1940 roku we Francji"

Kinnon wyjechał z pod swojej ustawy imigracyjnej tych byłych żołnierzy polskich, którzy wyjeżdżali do Stanów Zjednoczonych

Zastanawia mnie głęboko napis „Gentlemen's" (panów). Zazwyczaj „gentleman" ma liczbę mnogą „gentlemen"

Mówiąc, a raczej pytając o „Gentlemen's", dokonujemy skrótu, zamiast powiedzieć: „Gentlemen's lavatory" (umywalnia) lub „Gentle-

W Kongresie Stanów Zjednoczonych zgłoszony nowy projekt ustawy mającej na celu umożliwienie imigracji żołnierzom armii polskiej i ich rodzinom

Pióra wieczne i naprawa zegarków z gwarancją

Organizacja nasza z chwilą otrzymania dalszych informacji nie ośmiesza podzielić się z czytelnikami „Polski Walczącej"

Good pensions when old, High pay for the sick, Yes, plans must be bold, They must be made quick"

(Osiem godzin na dzień, pięć dni na tydzień, z naprawą uczciwą płacą, oto czego szukamy.

Szekspir był niewątpliwie trochę lepszym poetą ale ten górnik wie, czego chce, domagając się ubezpieczeń społecznych, które dawną były znane np. w jakże zacofanej Polsce.

Jeszcze jedna uwaga na zakończenie rozdziału: można dostać „death penalty", również jak „sentence of death"

Np. minister spraw wewnętrznych, Mr. Ede, rzekł w Izbie Gmin dnia 4 marca 1947 r., że Polacy, członkowie Korpusu Przynależności

Sam widzisz, dr. A., jaką korzyść i bezpośrednią i na dalszą metę może ci przynieść nauka angielskiego!

Sam widzisz, dr. A., jaką korzyść i bezpośrednią i na dalszą metę może ci przynieść nauka angielskiego!

Trzy strzały. Cisza. Pięć szybko po sobie następujących strzałów. Czyje kroki. Zdyszany bieg wzdłuż plotu. Cisza.

znowu szept. Jest tak przyciszony, że nie rozróżnim wyrazów. Tylko jeden:

było jedynie wbić w odpowiednie miejsce haczyki i obmyśleć kombinację sznurków.

Już przeprowadzili. Teraz błądzą tylko światełka latarek po płocie obok furtek. Stróż wraca. Buchnęły reflektory. Warknął motor.

w Spółdzielni Księgarskiej. Dobrze jest, zanim się wyjdzie zrekonostkować nieco teren. Dowiaduje się, że to w nocy, w V kolonii, to było u starego krawca Grzadzka.

Gaszę światło i ostrożnie, cicho otwieram okno. Noc. Tylko po murach III kolonii błąka się światełko kieszonkowej lampki.

— Felek... Orz jęk, czy westchnienie: — A-aach...

Wzrucałem zeszły zwinęty w trąbkę. Uruchamiam moją misterną windę. Opuszczam sznuerek. Zeszły opadł dwa metry w dół, w swoją czelusć.

Patrząc na córkę. Rozumiem jej niepokój. W domu naprzeciwko mieszka paczka serdecznie z nią żyję młodzieży.

Nachylał się ku Frankowi i wskazuje na drzwi dawnej łazienki, stanowiącej obecnie podręczny magazynek działu galerii księgarskiej. Stoją tam na półkach przy-ciski, kałamarze, popielniczki, może do rozcinania kartek, pióra wieczne, rozmaite gatunki atramentu.

Idę. Idą powoli, z zachowaniem ostrożności. Oświetlają każdy załom muru, każdą nierówność w terenie. Ale coś z tego. Gdyby ktoś przykucał w rowie, gdyby schował się za plotem... Plot jest z desek, ale w deskach dziury...

Jest tak zdławione i tak jednocześnie przejmujące, jak gdyby wydobylało się wprost z głębi skrwawionych wnętrzności.

Brzmia mi w uszach tamte odgłosy... Ten umęczony szept. Nie jestem w stanie w tej chwili pracować. W jakichś słowach oddać ciębie, głosie pochodzący z krwawych wnętrzności. W jakiejkolwiek akcji udramatyzować was, kroki biegnące wśród noc...

Cóż jej mam odpowiedzieć. Gładzę dziewęcą główkę i mówię: — Późno już... Chodźmy spać. Patrzą na zegarek. Jest godzina dopiero jedenasta... Daleko do rana.

Zrozumiał. Wstaje z nad wielkiej buchalteryjnej książki. Gestem serdecznym i żartobliwym jednocześnie podaje mi papierosa. Lubię bardzo tego człowieka. Wszystko co robi, robi zawsze w ten sposób: serdecznie i jednocześnie żartobliwie. Zadrzozsze mu tych nieprzebranych rezerw równowagi...

Idą powoli i tak ostrożnie. Nikt nie spowiesi się do śmierci. Słyszę szepcz:

Nic. Cisza. Nawet nie słycać skrzypnięcia drzwi. A przecież wiem, że drzwi zostały otwarte, że ktoś wyszedł, że kogoś wciągnięto z ogrodu do mieszkania na parterze, że drzwi z powrotem zamknięto. Nic. Cisza. Noc.

Rzucam pościel na tapczan. Spróbujmy spać.

Od strony Marymontu słycać strzały. Jest to dobrze nam znana, tak zwana seria z rozpylacza. Poza tym — noc jest cicha.

Gdy zamknięliśmy za sobą drzwi opowiedziałem Frankowi przebieg zdarzeń zaobserwowanych z mego okna.

To pode mną. Lećciutkie pukanie do okna. Wychylam się. Jest tak ciemno, że nie widzę nic. Ale słyszę. Pode mną na parterze skrzypnęły drzwi. Są tam tylne drzwi, wychodzące wprost do ogrodu. Ogród jest maleńki, może trzy metry szeroki. Otoczony jest plotem. Ale w płocie są dziury. A także niektóre deski dają się poruszać. Dawniej były dobrze przytwierdzone. Teraz, jeżeli się tylko wie gdzie należy nacisnąć, uginają się jak klawisze. To może się przydad.

Przystawiam krzesło do ściany, w tym miejscu, gdzie nad biblioteką jest otwór wentylatora. Zastanawiam się maleńkie drzwiczki. Jeżeli się umie, można je wyjąć. Wewnątrz, w przewodzie wentylacyjnym jest niezła skrytka. Trzeba

— Z tamtej strony — mówi — widać z okna, jak wyprowadzają kogoś z domu naprzeciwko... Idziemy na tamtą stronę mieszkania.

Jadąc do miasta wstępując zwykle z rana do Franka Stanisławskiego

Wstąpię do powieści z życia pod okupacją niemiecką p.t. „Noc"

Noc i świat

Słyszę szepcz:

Przystawiam krzesło do ściany, w tym miejscu, gdzie nad biblioteką jest otwór wentylatora. Zastanawiam się maleńkie drzwiczki. Jeżeli się umie, można je wyjąć.

Idziemy na tamtą stronę mieszkania.

Jadąc do miasta wstępując zwykle z rana do Franka Stanisławskiego

Wstąpię do powieści z życia pod okupacją niemiecką p.t. „Noc"

Skrzynka pocztowa

Idą powoli i tak ostrożnie. Nikt nie spowiesi się do śmierci. Słyszę szepcz:

Nic. Cisza. Nawet nie słycać skrzypnięcia drzwi. A przecież wiem, że drzwi zostały otwarte, że ktoś wyszedł, że kogoś wciągnięto z ogrodu do mieszkania na parterze, że drzwi z powrotem zamknięto. Nic. Cisza. Noc.

Rzucam pościel na tapczan. Spróbujmy spać.

Od strony Marymontu słycać strzały. Jest to dobrze nam znana, tak zwana seria z rozpylacza. Poza tym — noc jest cicha.

Gdy zamknięliśmy za sobą drzwi opowiedziałem Frankowi przebieg zdarzeń zaobserwowanych z mego okna.

Idą powoli i tak ostrożnie. Nikt nie spowiesi się do śmierci. Słyszę szepcz:

Nic. Cisza. Nawet nie słycać skrzypnięcia drzwi. A przecież wiem, że drzwi zostały otwarte, że ktoś wyszedł, że kogoś wciągnięto z ogrodu do mieszkania na parterze, że drzwi z powrotem zamknięto. Nic. Cisza. Noc.

Rzucam pościel na tapczan. Spróbujmy spać.

Od strony Marymontu słycać strzały. Jest to dobrze nam znana, tak zwana seria z rozpylacza. Poza tym — noc jest cicha.

Gdy zamknięliśmy za sobą drzwi opowiedziałem Frankowi przebieg zdarzeń zaobserwowanych z mego okna.

Idą powoli i tak ostrożnie. Nikt nie spowiesi się do śmierci. Słyszę szepcz:

Nic. Cisza. Nawet nie słycać skrzypnięcia drzwi. A przecież wiem, że drzwi zostały otwarte, że ktoś wyszedł, że kogoś wciągnięto z ogrodu do mieszkania na parterze, że drzwi z powrotem zamknięto. Nic. Cisza. Noc.

Rzucam pościel na tapczan. Spróbujmy spać.

Od strony Marymontu słycać strzały. Jest to dobrze nam znana, tak zwana seria z rozpylacza. Poza tym — noc jest cicha.

Gdy zamknięliśmy za sobą drzwi opowiedziałem Frankowi przebieg zdarzeń zaobserwowanych z mego okna.

Idą powoli i tak ostrożnie. Nikt nie spowiesi się do śmierci. Słyszę szepcz:

Nic. Cisza. Nawet nie słycać skrzypnięcia drzwi. A przecież wiem, że drzwi zostały otwarte, że ktoś wyszedł, że kogoś wciągnięto z ogrodu do mieszkania na parterze, że drzwi z powrotem zamknięto. Nic. Cisza. Noc.

Rzucam pościel na tapczan. Spróbujmy spać.

Od strony Marymontu słycać strzały. Jest to dobrze nam znana, tak zwana seria z rozpylacza. Poza tym — noc jest cicha.

Gdy zamknięliśmy za sobą drzwi opowiedziałem Frankowi przebieg zdarzeń zaobserwowanych z mego okna.

Idą powoli i tak ostrożnie. Nikt nie spowiesi się do śmierci. Słyszę szepcz:

Nic. Cisza. Nawet nie słycać skrzypnięcia drzwi. A przecież wiem, że drzwi zostały otwarte, że ktoś wyszedł, że kogoś wciągnięto z ogrodu do mieszkania na parterze, że drzwi z powrotem zamknięto. Nic. Cisza. Noc.

Rzucam pościel na tapczan. Spróbujmy spać.

Od strony Marymontu słycać strzały. Jest to dobrze nam znana, tak zwana seria z rozpylacza. Poza tym — noc jest cicha.

Gdy zamknięliśmy za sobą drzwi opowiedziałem Frankowi przebieg zdarzeń zaobserwowanych z mego okna.

Idą powoli i tak ostrożnie. Nikt nie spowiesi się do śmierci. Słyszę szepcz:

Nic. Cisza. Nawet nie słycać skrzypnięcia drzwi. A przecież wiem, że drzwi zostały otwarte, że ktoś wyszedł, że kogoś wciągnięto z ogrodu do mieszkania na parterze, że drzwi z powrotem zamknięto. Nic. Cisza. Noc.

Rzucam pościel na tapczan. Spróbujmy spać.

Od strony Marymontu słycać strzały. Jest to dobrze nam znana, tak zwana seria z rozpylacza. Poza tym — noc jest cicha.

Gdy zamknięliśmy za sobą drzwi opowiedziałem Frankowi przebieg zdarzeń zaobserwowanych z mego okna.

Gimnazjum i liceum żeńskie imienia Ignacego Paderewskiego w West Chilmington Camp, Sussex...

LIST Z FRANCJI. Inicjatywa naszych Czytelników polecamy poniższy list z Francji: Szanowny Panie Redaktorze!

LIST Z FRANCJI. Inicjatywa naszych Czytelników polecamy poniższy list z Francji: Szanowny Panie Redaktorze!

„Z Y C I E” Katolicki Tygodnik Religijno-Społeczny — jedyny na emigracji.

